

Município de Vargão - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	16.365.410,00	16.365.410,00	3.238.839,28	19,79	9.116.732,38	55,71	7.248.677,62
RECEITAS CORRENTES	16.365.394,00	16.365.394,00	2.864.064,85	17,50	8.673.645,71	53,00	7.691.748,29
RECEITA TRIBUTÁRIA	848.440,00	848.440,00	322.482,28	38,01	506.918,74	59,75	341.521,26
IMPOSTOS	689.400,00	689.400,00	271.707,87	39,41	366.959,33	53,23	322.440,67
TAXAS	134.840,00	134.840,00	50.774,41	37,66	139.959,41	103,80	-5.119,41
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	24.200,00	24.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.200,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	150.000,00	150.000,00	16.704,14	11,14	81.495,08	54,33	68.504,92
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	150.000,00	150.000,00	16.704,14	11,14	81.495,08	54,33	68.504,92
RECEITA PATRIMONIAL	185.835,00	185.835,00	-95.621,26	-51,45	126.370,24	68,00	59.464,76
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	185.835,00	185.835,00	-95.621,26	-51,45	126.370,24	68,00	59.464,76
RECEITA AGROPECUÁRIA	8.630,00	8.630,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.630,00
RECEITA DA PRODUÇÃO ANIMAL E DERIVADOS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	3.630,00	3.630,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.630,00
RECEITA DE SERVIÇOS	39.930,00	39.930,00	0,00	0,00	2.529,05	6,33	37.400,95
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	15.062.990,00	15.062.990,00	2.578.932,93	17,12	7.855.368,90	52,15	7.207.621,10
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	14.922.090,00	14.922.090,00	2.540.074,85	17,02	7.168.051,16	48,04	7.754.038,84
TRANSF. DE CONV.	140.900,00	140.900,00	38.858,08	27,58	687.317,74	487,81	-546.417,74
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	69.569,00	69.569,00	41.566,76	59,75	100.963,70	145,13	-31.394,70
MULTAS E JUROS DE MORA	19.360,00	19.360,00	8.488,97	43,85	18.286,97	94,46	1.073,03
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	12.100,00	12.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.100,00
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	18.890,00	18.890,00	1.272,47	6,74	4.789,15	25,35	14.100,85
RECEITAS DIVERSAS	19.219,00	19.219,00	31.805,32	165,49	77.887,58	405,26	-58.668,58
RECEITAS DE CAPITAL	16,00	16,00	374.774,43	2.342.340,19	443.086,67	2.769.291,69	-443.070,67
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	8.806,75	0,00	29.192,98	0,00	-29.192,98
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	8.806,75	0,00	29.192,98	0,00	-29.192,98
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	16,00	16,00	365.967,68	2.287.298,00	413.893,69	2.586.835,56	-413.877,69
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	16,00	16,00	365.967,68	2.287.298,00	413.893,69	2.586.835,56	-413.877,69
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	16.365.410,00	16.365.410,00	3.238.839,28	19,79	9.116.732,38	55,71	7.248.677,62
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	16.365.410,00	16.365.410,00	3.238.839,28	19,79	9.116.732,38	55,71	7.248.677,62
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	16.365.410,00	16.365.410,00	3.238.839,28	19,79	9.116.732,38	55,71	7.248.677,62
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	712.236,09	—	—	253.915,73	—	—
Superávit Financeiro	—	712.236,09	—	—	253.915,73	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESpesas	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESpesas Empenhadas		SALDO (g) = (e-f)	DESpesas Liquidadas		SALDO (i) = (e-h)	DESpesas Pagas até o Bimestre (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESpesas (exceto Intra-orçamentárias) (VIII)	16.365.410,00	18.022.003,97	3.077.871,24	10.651.107,56	7.370.896,41	3.701.426,17	8.568.594,87	9.453.409,10	7.773.579,15
DESpesas Correntes	15.370.118,00	16.478.445,77	2.887.062,72	10.114.500,51	6.363.945,26	3.466.430,18	8.175.377,70	8.303.068,07	7.383.006,22
Pessoal e Encargos Sociais	8.045.560,00	8.087.561,08	1.301.125,46	4.155.481,29	3.932.079,79	1.376.604,56	3.901.388,88	4.186.172,20	3.359.824,14
Juros e Encargos da Dívida	60.000,00	60.000,00	0,00	30.000,00	30.000,00	7.020,60	7.020,60	52.979,40	7.020,60
Outras Despesas Correntes	7.264.558,00	8.330.884,69	1.585.937,26	5.929.019,22	2.401.865,47	2.082.805,02	4.266.968,22	4.063.916,47	4.016.161,48
DESpesas de Capital	968.672,00	1.516.938,20	190.808,52	536.607,05	980.331,15	234.995,99	393.217,17	1.123.721,03	390.572,93
Investimentos	716.672,00	1.164.938,20	66.093,58	194.099,90	970.838,30	95.283,98	160.259,65	1.004.678,55	157.615,51
Inversões Financeiras	2.000,00	102.000,00	100.000,00	100.000,00	2.000,00	100.000,00	100.000,00	2.000,00	100.000,00
Amortização da Dívida	250.000,00	250.000,00	24.714,94	242.507,15	7.492,85	39.712,01	132.957,52	117.042,48	132.957,42
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	26.620,00	26.620,00	0,00	0,00	26.620,00	0,00	0,00	26.620,00	0,00
Reserva de Contingência	26.620,00	26.620,00	0,00	0,00	26.620,00	0,00	0,00	26.620,00	0,00
DESpesas (Intra-orçamentárias) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	16.365.410,00	18.022.003,97	3.077.871,24	10.651.107,56	7.370.896,41	3.701.426,17	8.568.594,87	9.453.409,10	7.773.579,15

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XI) = (X + XI)	16.365.410,00	18.022.003,97	3.077.871,24	10.651.107,56	7.370.896,41	3.701.426,17	8.568.594,87	9.453.409,10	7.773.579,15
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	548.137,51	—	1.343.153,23
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	16.365.410,00	18.022.003,97	3.077.871,24	10.651.107,56	—	3.701.426,17	9.116.732,38	—	9.116.732,38
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE: